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Bazuar ne Nenin 20 t& Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ministri i Financave, Punés dhe

Transfereve me dt.15.05.2023 ka léshuar Qarkoren Buxhetore 2024/01, n& kété qarkore jang paraqitur kufijté fillestar

pér secilén Organizaté Buxhetore si dhe afatet kohore. Qarkorja e pare buxhetore &shté e bazuar né Kornizén

Afatmesme te Shpenzimeve 2024-2026 dhe merr parasysh prioritetet e caktuara me dokumentet strategjike, stabilitetin
- makro fiskal .

Gjaté planifikimit t& buxhetit pér vitin 2024 dhe vierésimet pér vitet 2025 dhe 2026 duhet t& pérfshihen kéto aspekte:
e Fillimisht duhet t& caktohen prioritetet e organizatés buxhetore.
e Projektet t& cilat ndihmojné né realizimin e prioriteteve dhe objektivave t& Qeverisé
e Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén programeve n€ pérputhje me planin kontabél
e Prioritet t’u jepet projekteve né vazhdimési dhe projekteve pér té cilat kemi kontrata.
e Pér projektet kapitale t& cilat ka mundési t& kryhen brenda vitit t& mos planifikohen si projekte shumévjegare
® Zbatimi i konceptit shumévjegar pér projekte kapitale
e Projektet e reja duhet t& caktohen né pérputhje me Udhézimin Administrativ pér Definimin e
Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve té Projekteve Kapitale si dhe Udhézimin

Administrativ pér Kriteret Pérzgjedhése té Projekteve Kapitale qé &shté aprovuar nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve dhe ka hyré né fuqi nga muaji janar i vitit 2020.

Departamenti i buxhetit né¢ MFPT organizon forume me autoritetet e komunave lidhur me zhvillimin e
procesit buxhetor si dhe konsultime pér pércaktimin e strukturés sipas kategorive ekonomike, prandaj duhet
q€ paraprakisht t’i identifikojmé kérkesat pér kategori ekonomike.

Kérkesat pér shpenzime rrjedhése duhet t& jeng brenda kufijve buxhetor t& pércaktuar me Qarkoren
buxhetore 2024/01 t& [éshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.

Gjaté periudhés afatmesme shpenzimet rrjedhése pritet t& kené njé rritje mesatare prej 3.5% dhe pjesémarrje
né BPV mesatarisht me rreth 21.8%. Pérgjaté viteve 2024-2026, kategoria e shpenzimeve rrjedhése pér paga
dhe shtesa planifikohet té keté njé rritje mesatare prej rreth 4.1%. Kategoria e mallrave dhe shérbimeve pritet
té keté njé rritje té moderuar prej 2.3% ndérsa subvencionet dhe transferet pritet té rriten mesatarisht me
rreth 3.7%.



Projektet Kapitale pérfshijné njé pjesé t& konsiderueshme né pérqindjen e shpenzimeve t& térésishme, pér

periudhén afatmesme kjo kategori pritet t& ket& rritje, kéto shpenzime duhet t& jené né pérputhje me

udhézimet administrative t& cekura mé larté.

Para hartimit t& projekt buxhetit hapésiré t& vegant€ duhet t’u japim dégjimeve buxhetore me palét me

interes t€ cilat do t& organizohen né koordinim me Komitetin pér Politiké dhe Financa

Planifikimi i Investimeve kapitale béhet permes Programit pér investime publike (PIP), shénimet né kété

program né sistem i fusin zyrtarét e caktuar, mirépo duhet tu ofrohen shénime konkrete pér projektin nga
‘ zyrtar€t e programeve né kuadér t& té cilit zhvillohet projekti.

Granti i pérgjithshém.-Shuma e grantit t& pérgjithshém &shté e pércaktuar me Nenin 24 t& LFPL, krahasuar
me vitin 2023 shuma e grantit t& pérgjithshém &shté mé e larte pér 11.63%.

Granti specifik pér arsimin parauniversitar sipas€ LFPL merre parasysh kriteret e pércaktuara me
formulén e MASHT-it, shuma e grantit &shté e pércaktuar n& bazg t& disa kritereve, mirépo kriteri kryesor
&sht€ numri i nxénésve té regjistruar né vitin 2022/2023. Shuma e kétij granti krahasuar me vitin 2023 &shté
mé i larté pér 20.8%

Shuma e grantit specifik pér shéndetési &shte pér 5.22% mé i larté se granti gjaté vitit 2023

Komune e Vushtrrisé menaxhon me Shérbimet rezidenciale, pér kété qéllim jang ndaré 200,000.00€

Kufijté buxhetor.
Gjat€ planifikimit & planifikimit t& buxhetit duhet t& respektohen kufijté buxhetor. Komisioni i granteve pér
Komunén e Vushtrrisé sipas LFPL-sé i ka ndaré shumat t& cilat jané t& paraqitura né Qarkoren Buxhetore

| 2024/01, kurse ne i kemi pérmbledhur né tabelén mé poshté.
Tabela

Ndryshimi
2023 2024 2025 2026 2023/2024 %

sranti 1 pérgjithshém 9,403,786.00 | 10,497,156.00 | 11,287,151.00 | 12,029,433.00 | 1,093,370.00 | 11.63

sranti 1 arsimit 7,788,926.00 | 9,409,041.00 9,691,312.29 | 9,982,052.00 | 1,620,115.00 | 20.80

srantl pershendetesi 3,097,639.00 | 3,259,253.00 | 3,422,215.00 | 3,593,326.00 161,614.00 |5.22

vhérbimet

tezidenciale 183,000.00 | 200,000.00 200,000.00 200,000.00 17,000.00 9.29
yHKPM 230,000.00 200,000.00 200,000.00

jjitsejt grantet 20,473,351.00 | 23,595,450.00 24,800,678.29 | 26,004,811.00 3,122,099.00 15.25

€ hyrat vetanake 2,900,559.00 3,418,154.00 3,568,492.00 | 3,766,855.00 517,595.00 | 17.84

otall 3,639,694.00 | 15.57




Buxheti planifikohet sipas kategorive ekonomike pér programe. N& tabelen mé poshté kemi dhéné njé propozim i
cili &shté bazé pér Kornizén Afatmesme Buxhetore e cila duhet t& miratohet né Kuvendin Komunal deri mé 30
Qershor.

2024
| PagaMecie | MallaSherbime Ei‘;?:;ﬁ’e Subvencione | pREREME | Glithse
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416,629

6,345,756 354,320

755,900

7,455,976

1,689,016 153,969

12,474.,46

4,482,049

221,000

544,500

2,063,985

| 27,013,604

Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2024 dhe parashikimet 2025-2026

Planifikimi i t&€ hyrave vetanake &shté e bazuar né vlerésimet makro fiskale nga departamenti pér politika
fiskale. Pér vitin 2024 me qarkore buxhetore, kufiri i planifikimit pér t& hyra vetanake &shté 3,418,154.00€.
Kjo shumé krahas granteve i shtohet financimit t& Komunal.

12024 25 02

1 | Buxhet dhe Financa 1,348,507.00 1,394,635.00 1,483,553.00
I.1. | Taksat e firmave 15,000.00 15,000.00 15,000.00
1.2. | Tatimi né proné 1,089,690.00 | 1,128,880.00 | 1,204,462.00
1.3 | Tatimi né toka 243,817.00 250,755.00 264,091.00
2 | Ispektimet 10,000.00 11,000.00 11,000.00
2.1 | Pranime teknike 5,000.00 6,000.00 6,000.00
2.3 | Gjobat e inspekcionit 5,000.00 5,000.00 5,000.00
3 | Administrata 120,000.00 130,000.00 135,000.00
3.1. | Shérbimet administrative 120,000.00 130,000.00 135,000.00
4 | Urbanizmi 650,147.00 684,857.00 724,675.00
4.1. | Lejet pér ndértim dhe konstruktime 560,147.00 569,857.00 609,675.00
4.2 | Leje mjedisore 70,000.00 50,000.00 50,000.00
4.3 | Legalizim 15,000.00 15,000.00 15,000.00
4.4 | Shfrytézimi i pronés publike 5,000.00 50,000.00 50,000.00
S | Gjeodezi dhe kadastér 123,000.00 140,000.00 149,000.00
5.1. | Hipoteka, RDDP, dalje né terren 70,000.00 82,000.00 89,000.00
5.2. | Qiraja e pronave publike 53,000.00 58,000.00 60,000.00
6 | Ekonomi dhe bujqési 15,000.00 15,000.00 15,000.00
6.1 | Ndérrimi i tokés bujgésore né ndértimore 15,000.00 15,000.00 15,000.00
7 | Kulturé, rini, sport 2,500.00 2,000.00 2,000.00
7.1. | Palestra sportive 1,000.00 1,000.00 1,000.00
7.2. | Bibliotekat 500.00 500 500
7.3. | Shtépia e kulturés 1,000.00 500 500
8 | Shérbimet publike 988,000.00 1,028,000.00 1,074,627.00
8.1 | Ndalja e veturave né rrugé 2,000.00 3,000.00 4,000.00
8.2 | Taksat rrugore 130,000.00 132,000.00 133,000.00




8.3 | Taksa pér mbeturina 856,000.00 |  893,000.00 | 937,627.00
L | TotaliiAdministratés komunale L [3725705400  3405492.00 3.594:855.00
ARSIMI

1 | Cerdhet 70,000.00 72,000.00 73,000.00

2 | Mésimi joformal SHMP "Bahri Haxha" 15,000.00 14,000.00 14,000.00

3 | Mésimi joformal SHMT "Lutfi Musigi" 14,000.00 13,000.00 13,000.00

11 Totali - Arsimi : 99,000.00 99,000.00  100,000.00
TE ARDHURAT NGA SHENDETESIA

1 | Shéndetésia primare 60,000.00 62,000.00 70,000.00

2 | Shérbimet sociale 2,000.00 2,000.00 2,000.00

I TOTALI SHENDETHSI ) 62.000.00 | 64.000.00 72.,000.00

| Kodi2l | TOTALL I'TF ARDHURAVE VETANAKE TB KOMUNES (AT | 341815400 | 3.568.492.00 | 5.766.853.00

Kalendari kohor.

® Deri mé& 30 Qershor: aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale

e Deri mé& 30 Shtator aprovimi i propozim Buxhetit Komunal dhe dérgimi i tabelave 4.1, 4.2 dhe 4.3 n&
MFPT.

Gjaté késaj kohe e deri te miratimi i propozim buxhet nga Kuvendi Komunal duhet t& zhvillohen konsultime
buxhetore me palét me interes.

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Me qéllim t& respektimit t& barazisé gjinore s& bashku me tabelat e cekura mé lart duhet t& ploté€sohen edhe
tabelat pér Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor dhe até tabela:

Tabela 1. Numri i punétoréve né Organizatén Buxhetore pérkatése

Viti Numri Numri Numri Paga dhe Paga dhe
total i total i total i méditje/Shuma | méditje/Shuma
stafit stafit qé stafit qé pér gra pér burra
jané gra jané burra
Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2023 Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore
Niveli i pagave | Numri Numri i Shuma e Numri i Shuma e
total i burrave né shpenzuar grave né shpenzuar
stafit né kété nivel pér burra kété nivel. pér gra né

kété nivel
té pagave

né kété nivel

kété nivel

201-400

401-600




| 600+

Si¢ e cekém mé larté deri mé 30 Qershor duhet ta miratojmé& Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale, né
kété dokument strategjik duhet t& merret parasysh :

e Vizionin e Komunés

e Prioritetet afatmesme

e Struktura e veprimtarive ekonomike bazuar né t& dhénat e marra nga ARBK

e Tabela e planifikimi i t& hyrave vetanake ‘

* Plani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét
e Planifikimi i buxhetit n& kuadér t& programeve dhe nénprogarameve

e Planifikimi i buxhetit pér kategori ekonomike.

¢ Informacione pér programet

e Asistim i mbajtésve t& buxheteve gjats futjes s& shénimeve né PIP dhe SZHMB

Pér qéllime t€ planifikimit t& projekteve kapitale pér Kornizén Afatmesme Komunale, kemi krijuar disa
tabela, t€ cilat mé voné do t& jené pjesé e KAB-it Komunal.

Aneksi 1

Programi
Projekti 2024 2025 2026




